

## KẾ HOẠCH

**Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước**

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, khách quan việc ban hành, triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây viết tắt là THPTK, CLP) của địa phương, các cơ quan, tổ chức có liên quan; làm rõ kết quả đạt được, các mô hình hiệu quả; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; một số bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về THPTK, CLP.

- Nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và ý thức chấp hành của các cấp, các ngành, bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về THPTK, CLP. Làm rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân vi phạm, chưa thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền trong việc ban hành chính sách, pháp luật, tổ chức, chỉ đạo, điều hành và thực hiện các quy định về THPTK, CLP gây thất thoát, lãng phí; kiến nghị hình thức xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về THPTK, CLP.

- Kịp thời xử lý những tồn tại, vướng mắc trong triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật, tổ chức, chỉ đạo, điều hành công tác THPTK, CLP.

- Kiến nghị các giải pháp hoàn thiện chính sách pháp luật, tăng cường việc tổ chức thực hiện để nâng cao chất lượng công tác THPTK, CLP, bảo đảm sử dụng các nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

#### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 334/2017/UBTVQH14 ngày 11/01/2017 của UBTVQH về ban hành Quy chế tổ chức thực hiện một số hoạt động giám sát của Quốc hội, UBTVQH, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội; Nghị quyết số 18/2021/QH15 ngày 27/7/2021 của Quốc hội về thành lập Đoàn giám sát.

- Giám sát tổng thể công tác THPT, CLP trong khu vực công. Nội dung giám sát bám sát các quy định của Luật THPT, CLP, các luật, nghị quyết của Quốc hội, UBTWQH, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác THPT, CLP và các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về THPT, CLP hằng năm giai đoạn 2016 - 2021; kế thừa các kết quả giám sát chuyên đề của Quốc hội, UBTWQH khóa XIV liên quan đến công tác THPT, CLP để xác định rõ đối tượng, nội dung trọng tâm, trọng điểm, nâng cao tính hiệu quả, hiệu lực và thiết thực của công tác giám sát.

- Đối với việc ban hành chính sách, pháp luật về THPT, CLP đánh giá tính kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, phù hợp, hiệu quả, hiệu lực, khả thi của chính sách, pháp luật. Đối với việc tổ chức, thực hiện chính sách, pháp luật đánh giá kết quả thực hiện công tác THPT, CLP, mức độ đạt được mục tiêu kế hoạch, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền; tổng hợp thông tin, số liệu liên quan đến quản lý, sử dụng vốn nhà nước, tài sản nhà nước, tài nguyên quốc gia, lao động, thời gian lao động trong khu vực công của công tác THPT, CLP; lượng hóa tối đa số liệu, giá trị tiết kiệm, thất thoát, lãng phí.

- Đổi mới phương thức, tổ chức thực hiện giám sát bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế, đặc biệt trong bối cảnh diễn biến khó lường của dịch Covid-19.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI GIÁM SÁT**

### **1. Nội dung giám sát**

a) Việc ban hành chính sách, pháp luật, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện Luật THPT, CLP của Quốc hội, UBTWQH và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan công tác THPT, CLP.

b) Việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về THPT, CLP trong khu vực công của địa phương và các cơ quan, tổ chức liên quan quản lý, sử dụng nguồn lực nhà nước, bao gồm kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị các nội dung giám sát của Quốc hội, UBTWQH, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội nhiệm kỳ XIV, Kiểm toán nhà nước các năm trước đối với các nội dung liên quan đến THPT, CLP.

*Từng nội dung tại các điểm a, b trên đây làm rõ tình hình triển khai thực hiện giai đoạn 2016 - 2021; các kết quả đạt được, trong đó chỉ rõ: các mô hình hay, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; tồn tại, hạn chế; xác định nguyên nhân; chỉ rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm, không kịp thời ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về THPT, CLP.*

c) Giải pháp, kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật và nâng cao hiệu quả công tác THPT, CLP.

## 2. Đối tượng giám sát

- 2.1. Ủy ban nhân dân tỉnh;
- 2.2. Các Sở, ngành trên địa bàn tỉnh;
- 2.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- 2.4. Doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- 2.5. Các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản nhà nước.

## 3. Phạm vi giám sát

a) Giám sát việc ban hành, thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP trên phạm vi tỉnh Bình Phước trong khu vực công, gồm:

- Quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước (NSNN), trọng tâm giám sát: (1) *Lập, thẩm định, chấp hành dự toán, quyết toán NSNN hằng năm;* (2) *Lập, thẩm định kế hoạch tài chính trung hạn 5 năm giai đoạn 2016 - 2020 và 2021 - 2025;* (3) *Lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ, giao, thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016 - 2020, giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch hằng năm;* (4) *Lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư, triển khai thực hiện dự án quan trọng quốc gia, dự án nhóm A sử dụng vốn đầu tư công;* (5) *Huy động, quản lý các khoản vay, trả nợ công, bù đắp bội chi NSTW;* (6) *Việc hoạch định và tổ chức thực hiện, phối hợp giữa chính sách tài khóa với chính sách tiền tệ trong trung hạn và hằng năm.*

- Quản lý, sử dụng vốn nhà nước khác<sup>1</sup>, tập trung giám sát việc *lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư, triển khai thực hiện, quyết toán các dự án trọng điểm các ngành giao thông, dầu khí, điện, than sử dụng vốn nhà nước khác ngoài NSNN.*

- Quản lý tài sản nhà nước, tập trung giám sát: (1) *Việc quản lý, sử dụng, sắp xếp lại nhà, đất công vụ, trụ sở làm việc;* (2) *Việc quản lý, sử dụng tài sản gắn liền với đất và chuyển đổi quyền sử dụng tài sản gắn liền với đất;* (3) *Mua sắm, quản lý, sử dụng máy móc, phương tiện đi lại, đầu tư trang thiết bị;* (4) *Quản lý, khai thác, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng quốc gia trong lĩnh vực giao thông, cung cấp điện;* (5) *Quản lý, khai thác, sử dụng tài sản từ nguồn viện trợ, tài trợ, đóng góp của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước.*

- Quản lý, sử dụng lao động, thời gian lao động, tập trung giám sát: *Việc sắp xếp, tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó giám sát chi tiết việc quản lý, sử*

<sup>1</sup> gồm: vốn tín dụng do Chính phủ bảo lãnh, vốn tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước, vốn đầu tư phát triển của doanh nghiệp nhà nước và các vốn khác do Nhà nước quản lý.

dụng và tinh giảm biên chế khối sự nghiệp, đặc biệt trong lĩnh vực giáo dục, y tế.

- Quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, tập trung giám sát: (1) Quản lý, khai thác, sử dụng đất đai (trọng tâm giám sát việc sắp xếp phương án sử dụng đất của bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp nhà nước; quản lý, sử dụng đất nông, lâm trường, đất dịch vụ và chuyển đổi mục đích sử dụng đất; việc quản lý, cấp phép quyền sử dụng đất); (2) Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, tài nguyên rừng, tài nguyên khoáng sản; (3) Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên biển và hải đảo; (4) Quản lý, khai thác, sử dụng kho số viễn thông, kho số biển số xe ô tô, xe máy và kho số khác phục vụ quản lý nhà nước; tài nguyên Internet, phổ tần số vô tuyến điện, quỹ đạo vệ tinh,...

b) Thời gian giám sát: từ 01/01/2016 đến 31/12/2021 và thời kỳ trước, sau có liên quan.

### III. HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Đoàn giám sát nghiên cứu, đánh giá báo cáo của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

2. Trên cơ sở xem xét báo cáo của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, Đoàn giám sát sẽ giám sát trực tiếp một số cơ quan, đơn vị để nghe cơ quan chịu sự giám sát báo cáo "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021" trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

### IV. THỜI GIAN GIÁM SÁT

Dự kiến khoảng giữa tháng 3/2022 đến tháng 29/4/2022 (thời gian và địa điểm cụ thể Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ có văn bản thông báo sau).

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước đề nghị các cơ quan, đơn vị: Ủy ban nhân dân tỉnh; các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; các cơ quan thuộc UBND tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh; Các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội quản lý, sử dụng vốn nhà nước, tài sản nhà nước và các cơ quan, đơn vị khác quản lý, sử dụng vốn ngân sách nhà nước, báo cáo kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021 tại cơ quan, đơn vị theo đề cương và gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) trước ngày 04/3/2022 để tổng hợp phục vụ Đoàn giám sát.

2. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, giúp việc và đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ hoạt động Đoàn giám sát theo quy định. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo với lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh để xem xét và quyết định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề "*Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021*" trên địa bàn tỉnh Bình Phước của Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Phước, đề nghị các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Vụ HDGS, Văn phòng Quốc hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các vị ĐBQH tỉnh;
- TTHĐND tỉnh, BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI** <sup>Phieu</sup>  
**PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN PHỤ TRÁCH**



**Điêu Huỳnh Sang**